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1. Úvod

V devadesátých letech dvacátého století se na stránkách literárních

časopisů začalo diskutovat o autenticitě v souvislosti s masivním vydáváním

tzv. autentické literatury, tedy dopisů, memoárů a především deníků. Literární

kritici se zajímali nejenom o konkrétní deníkové texty, ale také o obecné

teoretické přístupy k autentické literatuře. Autenticita však není literární

pojem, má své počátky ve filozofii, konkrétně ve filozofii existencionalismu.

Zajímalo nás, jakým způsobem přejímá literární věda autenticitu z původního

filozofického hlediska na rovinu poetickou. Hlavní osobností, která užívala

kritérium autenticity pro hodnocení literárního díla, byl Jan Lopatka. V naší

práci představíme zásadní myšlenky jeho kritického přístupu k textu, neboť

svou metodologií rozpoutal vlnu polemik, které se rovněž odrazily v diskusi o

autenticitě v 90. letech.

Proti kritickému přístupu Jana Lopatky se ohradilo mnoho literárních

kritiků a vědců. V příspěvcích do literárních časopisů diskutovali o významu

autora pro autentické dílo, o možnostech recipienta, o pravdivém záznamu

reality v textu a především o postavení soudobé literární kritiky. V neposlední

řadě se diskuse dotkla i díla Ludvíka Vaculíka, který stojí na samém počátku

diskusí o autenticitě.

Problém autenticity je velmi široký a rozsáhlý, omezíme ho tedy pouze na

léta devadesátá. Nelze ale pominout výrazné inspirační podněty před rokem

1989, proto i v naší práci musí zaznít jména jako Jan Hanč či Jiří Kolář.

Zaměříme se ale především na texty, které vyšly po roce 1989 a které patří do

tzv. nové vlny autentické literatury. Z teoretického hlediska nás bude zajímat,

jakým způsobem zodpovídají otázku autenticity zásadní literární metodologie

20. století, tedy strukturalismus, hermeneutika či postrukturalismus.

Neklademe si za cíl dospět kjednoznačnému řešení, ve své práci chceme

nastínit různé typy a odlišná pojetí autenticity a především zdůraznit

mnohovýznamovost pojmu, který se stává sice módním, ale jehož historii a

složitou sémantiku si mnozí uživatelé vůbec neuvědomují.
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2. Co vyjadřuje pojem autenticita?

V lexikálním archívu ÚJČAV jsme zkoumali na excerptech od roku

1818, zda se nějak proměnil konotační okruh slova autenticita či jeho

odvozenin. Do roku 1850 jsme našli mimo jiné několik dokladů na použití

slova autenticita i ve smyslu správnosti, či přesnosti (např. výkladu), tedy

použití, která se v pozdějších letech již neobjevují. V první polovině 20. století

se autenticita (autentičnost) užívá především ve smyslu hodnověrnosti.

Nacházíme spojení jako autentičnost rukopisu, autenticky ověřená fakta,

autentický záznam, i autentická korespondence či autentické dopisy apod.

Zajímavý je posun pojmu v 60. letech. Zatímco do této doby byla autenticita

jakoby pasivním prvkem, spojovaná především jako charakterizační

adjektivum se substantivy, kolem roku 1960 výrazně vzrostly záznamy, kde

autenticita vystupuje samostatně. Objevovala se spojení typu snaha o největší

autenticitu, úsilí o autenticitu, využít sílu autenticity a podobně. Pojem tak

nabývá na dynamičnosti a aktivnosti.

Autenticita se z pouhé charakteristiky začala měnit na hodnotu, které je

záhodno dosáhnout. Častěji se také objevuje v souvislosti s literaturou. V roce

1969 jsme objevili excerptum z Rudého práva č. 20., v článku Hledání nové

alchymie od Miloše Vacíka. "Pravda je, že současná naše básnická tvorba má

své kontrapunkty v takové rozloze, že na jedné straně je jako krajnost

morušově zámotková poetika ... , a na druhé skoro až jakási antipoezie-tvorba

Jiřího Koláře, básníka, který s brutální konkrétností a autenticitou hrne do

svých veršů syrovou skutečnost tak, že stěží rozpoznáš, kde začíná básnická

stylizace a kde končí sama realita ... " Uvedená citace dokládá i fakt výběru

tvůrčích osobností, s nimiž je pojem autenticita nejčastěji spojován. Jiří Kolář,

jak bude uvedeno dále, k nim bezpochyby patří.

Prakticky od 60. let 20. století začíná být pojem autenticita výrazně

frekventovanější. Diskuse o autenticitě však nemá ještě ryze literární charakter

a výrazně čerpá z filozofické koncepce subjektu.
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3. Autenticita ve filozofii - filozofická autenticita

I když se naše práce týká autenticity v literatuře, musíme jasně odlišit,

co znamená tento pojem v rámci filozofie. Různé myšlenkové systémy či

poetiky užívají tohoto termínu různě, často pracují i zcela odlišnou definicí. Je

proto potřebné připojit k termínu autenticita vždy příznačné relační

adjektivum, které od sebe jednotlivé autenticity odliší.

Autenticita z filozofického hlediska bývá obvykle definována jako

"filozofický výraz užívaný zejména u M. Heideggera a v existencionalismu:

označení vlastního lidského bytí, které bezprostředně chápe svou existenci,

nezastírá si svou osudovou předurčenost k smrti a přitom se nezbavuje

zodpovědnosti za svou svobodu a své činy. K autenticitě tedy patří nejen

pochopení smyslu lidské existence, ale i starost o její naplnění. ... " Další citace

vykládají význam slova "autentický" pomocí výrazů "původní", "pravý" a

"hodnověrný" .

Filozofický přístup zdůrazňuje především takové pojetí autenticity, které

vychází ze subjektu, je s ním přímo spojované a na něm závislé. Totožné

chápání vyvstává ze studií Jana Lopatky. I on spojuje autenticitu především

s osobností tvůrce, která v díle prezentuje svou autentickou existenci.

Návaznost na filozofii existencionalismu, především na tvorbu J. P. Sartra a

M. Heideggera, je nepřehlédnutelná.

Heidegger upozorňuje na opozici "vlastního" tj. daného z vnitřku a

"nevlastního" tj. diktovaného zvnějšku. Sartre již přímo zdůrazňuje roli autora

jako tvůrce, hovoří dokonce o tzv. spisovatelském plánu. Požaduje

angažovanou literaturu, pro kterou psát znamená jednat pomocí odhalenL 1

S přihlédnutím k ontologické povaze autenticity můžeme ji značně

zjednodušeně charakterizovat jako vědomé budování vlastní identity,

hledání a vyjadřování vlastního já s důrazněním jeho neopakovatelnosti a

jedinečnosti. Tvůrčí subjekt si je vědom své individuality a nezávislosti a

svou vlastní zkušenost s bytím prezentuje světu. Toto představení se světu

I Srov. Hcckmann, W.-Lottcr, K.: Estetický slovník. Praha, Svoboda 1995. (str. 44)
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není pasivní, často se pohybuje až na samém okraji vzdorování, revolty,

odmítání zaběhlých řádů a snahy o prosazení vlastní individuality.

V dějinách filozofie je autenticita spojována s problematikou subjektu, a

tak literatura se jí zabývající je velice rozsáhlá. Současným pojetím autenticity

a analýzou autentické společnosti se zabývá Charles Taylor, především v díle

Etika autenticity (200 I)? Podle Taylora je pro moderní společnost podstatný

obrat k subjektu. Objektivní pravdy a zákony přírody nejsou přímo

nahrazovány pravdou subjektu, ale tyto jevy jsou viděny a vnímány skrze

individuum. Vnímání světa se tak stává stále více interaktivním procesem

dialogu, na jehož základě je subjekt schopen definovat svou vlastní identitu.

" ... nic takového jako monologicky pojaté vnitřní utváření identity neexistuje.

Mé odhalování mé vlastní identity neznamená, že ji vypracovávám v izolaci,

ale že ji vyjednávám v částečně otevřeném a v částečně internalizovaném

dialogu s druhými." (Taylor 2001, 49)

Taylor zdůrazňuje důležitost mezilidských vztahů pro vývoj každé

osobnosti. lndividum je schopno vnímat sebe sama pouze zprostředkovaně, na

pozadí společnosti či sociální skupiny. Ale i když všechny identity jsou

definovány na základě procesu interakce, jen ty autentické mají svou

jedinečnost. Schopností definování se a vyjádření vlastní jedinečnosti liší se

autentická osobnost od těch ostatních.

"Existuje však určitý způsob, jak být člověkem, který je mým způsobem. Jsem

vyzýván k tomu, abych žil svůj život právě tímto způsobem, a nikoli abych

imitoval někoho jiného. Tím však získává na váze věrnost sobě samému.

Pokud nejsem takto věrný, míjím se cílem svého života, uniká mi, co pro mě


[…]


váhu ve smyslu působení na veřejný život, ale i subjekt vědom si svobody

slova a vyjádření ztrácí naléhavost a důležitost v projektování sama sebe do

textu. Snaha o autentickou výpověď se tak stává samoúčelnou a vzniklé dílo se

často vzdaluje autentickému vyjádření směrem k nekonstruktivnímu

subjektivismu.

Je přirozené, že ve společnosti, která nese přízvisko masová, si každé

individum hledá to, co bude vlastní pouze jemu. I zde tedy sílí potřeba

vyjádření a zachování si vlastního já. Problém ovšem nastává, že se zde

vytrácí ono psaní z nutnosti, potřeba sebevyjádření bez ohledu na ohlas

druhých. Intence ke čtenáři byla v samizdatových textech až druhořadá, zcela

opačnou intenci spatřujeme však v některých dílech polistopadových. Pokud

autor přistupuje ke svému deníku jako k osobní zpovědi, úvahy nad možnými

čtenáři a potažmo nad vydáním svého textu široké veřejnosti text jasně

deformují.

Často jsme v čtenářské praxi byly svědky nebezpečného subjektivismu,

který nedefinoval svou osobnost jako autentickou mezi jinými, ale který

vyzdvihoval svou životní cestu nad ty ostatní. Původní morálka se tak ztrácí

směrem k subjektivismu, který se však vzdaluje všem zásadním Taylorovým

definicím autentické osobnosti. Snaha o autenticitu se stává samoúčelnou.

47 Srovnej v této souvislosti Taylorovo zdůraznění vnějškových vlivů na autenticitu.
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7. 2. 1. Deník v počátku 21. století.

Současná situace deníkových textů se proměňuje na pozadí zrněn

postavení literatury. Stále více i do literárního pole zasahují moderní

technologie, především internet. U čtenářů výrazně stoupá obliba

internetových deníkových textů. Na internetových adresářích bloguje. cz si

může každý uživatel založit svůj vlastní deník. Ty tam jsou tedy pochyby o

vydávání tak intimních děl, "autor" usedne ke svému monitoru, svěří mu své

intimní prožitky, o kterých si v momentě může přečíst celý svět. Služba

bloguje má dokonce vlastního provozovatele, který uživatelům zaručuje

bezpečnost služby s jedinou zvýrazněnou tučnou podmínkou, že "uživatel

nebude službu využívat k šíření pornografie, nelegálního softwaru nebo

k nelegálnímu šíření autorských děl." Pokud dodržíte tyto podmínky, obdržíte

blogovací systém zcela zdarma a můžete se zařadit mezi nespočet tvůrců, kteří

prezentují své vnitřní prožívání v moderní, rychlé a elegantní podobě.

Blogovací server má již svůj fenomén, kterým je Deník Ostravaka

(ostravak.bloguje.cz). Anonymní autor, který ve svých zápiscích popisuje

každodenní rutinu, práci, sledování televize, si brzy získal obrovskou

návštěvnost. 48 Autor posiluje svou tajemnost důslednou anonymitou, kterou

dokonce neporušil ani na křestu své knihy. Jsme tak svědky poněkud

obráceného pořadí. Texty, které si získaly neuvěřitelné množství diváků

v internetové podobě dostávají až posléze podobu nižní. Kniha, jakožto

druhotný produkt, však oněm textům příliš nesvědčí. Zábavné ostravské

nářečí se brzy mění v nudu a vtipné popisy každodennosti ukazují svou

prázdnotu. Ovšem podle žebříčku Svazu českých knihkupců a nakladatelů byl

deník po dlouho dobu nejprodávanější beletristickou knihou, které se dostalo

dokonce pokračování! Zdá se tak, že fenomén Ostravaka nehovoří jen o

autentické literatuře a její oblíbenosti. Bohužel ukazuje spíše cestu, po které se

literatura vydává, cestu masové produkce a zábavy, která je autentických

prožitků zcela prosta.

48 Uvádí se, že za leden a únor roku 2004 to bylo 220 tisíc čtenářů.
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8. Spory o Ludvíka Vaculíka

Jako samostatnou kapitolu jsme se rozhodli zpracovat pře kolem Ludvíka

Vaculíka. Ludvík Vaculík se stal fenoménem autentické literatury. Má své

zastánce i krajní odpůrce, avšak každé jeho dílo vzbudilo vlnu reakcí, ať už

kladnou či zápornou. V devadesátých letech Vaculíkovi vychází Český snář

(1990), Jak se dělá chlapec (1993) a Milí spolužáci (1996)49.

Následující kapitola bude věnována reakcím z vybraných literárních

časopisů5o na Vaculíkovu tvorbu. Naším cílem je ukázat rozlišné názory na

texty po stránce obsahové i formální, neboť Vaculíkovo dílo bylo jedním

z hlavních impulsů k širším debatám o autenticitě.

V kruzích samizdatu vyvolal jeho Český snář silnou reakci. Mnoho lidí,

kteří sice v textu vystupují jako fiktivní postavy, ale kterým Vaculík ponechal

reálná jména, se proti situacím, ve kterých v textu vystupují, ohradilo. Právě

ve jménu autenticity nařkli Vaculíka, že odhalil tajné akce, jména a události,

které mohou posloužit policii. Vaculík sám požádal, aby mu ústně či písemně

sdělili své názory. Z reakcí vznikla kniha nazvaná Hlasy nad rukopisem

Vaculíkova Českého snáře (1991). Uvádíme některé velmi rozporuplné

reakce.

Sergej Machonin: " Já jsem tu knihu četl nikoli jako deníkový dokument, ale

jako stvořené dílo: jako román o lásce a o člověku v zemi a v době, kdy žiju.

Přestože z velké většiny znám konkrétní lidi, jejichž jmény jsou pojmenováni

hrdinové, brzy jsem si ta konkrétní jména oddělil od lidí napsaných v knize.

(ibid.: 19)

Petr Pithart: "Vůbec nevím, kde bych to měl odříznout, aby tady končila
