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Praha 1

ÚstaJ' pro českollliteratllrll aJ' čr

Na Florenci :)

Praha I

Zuzana Malá: Autenticita a spory o ni v českém myšlení

o literatuře 90. let 20. století

Posudek školitele

Zuzana Malá si za téma diplomové práce zvolila velmi nesnadné a široké téma:

problematiku autenticity, či tzv. autenticity v literatuře sklonku minulého století. Svou úlohu

si přitom dále zkomplikovala tím, že se záměrně nesoustředila jen na problematiku myšlení o

literatuře - a v jejím obecně filozofickém i dobově literárněkritickém rozměru - ale i na

vlastní literární tvorbu, která pod praporem autenticity vznikala, zejména literárních deníků.

Celek práce tak není monotematicky lineární; skládá se z jednotlivých dílčích sond, které se

vzájemně doplňují, ale také prostupují a překrývají, přičemž každá nahlíží zvolené téma

z poněkud jiné perspektivy. Tomu odpovídá i jistá variabilnost jeho uspořádání.

Heuristická a materiálová aktivita Zuzany Malé při zpracovávání tématu byla nemalá.

Podařilo se jí nashromáždit, přečíst a reflektovat naprostou většinu relevantních textů a

názorů. Prokázala přitom schopnost tyto texty a názory nejen přečíst a reprodukovat, ale i

tvůrčím způsobem učinit je součástí vlastního uvažování. Pro její způsob zpracování

materiálu je charakteristické, že nevycházela z předem daných tezí a postulátů, které by

prostřednictvím ilustračních citací dokumentovala, nýbrž z neustálého tázání a řekl bych až

údivu - z permanentního vnímání zvolené problematiky jako žhavého problému, který se

vzpírá jednoznačným soudům a badatelku zprvu nutí vkládat na konec většiny vět otazníky.

Podstatné je to, že se Malé během práce podařilo najít nit spojující jednotlivá tázání a její

pomocí najít i nit z labyrintu otazníků a formulovat vlastní nezávislý postoj, který ji opravňuje

k předložení diplomové práce jako relativního uzavření problematiky.

Za klad diplomové práce Zuzany Malé přitom považuji, že v ní nadále složité tázání

převažuje nad lacinými odpověďmi, tedy to, že si je autorka stále vědoma dostatku

otevřených problémů a neuzavřenosti svého poznání, což by jí mohlo být vyzváním na cestu,

po níž by se snad v budoucnu mohla vydat.

Doporučují tázání Zuzany Malé k obhajobě a myslím, že by mělo být ohodnoceno

známkou výborně.